Osmanlı medreselerinde müfredat ve tertibin nihaî amacı *Kur'ân-ı Kerîm*'i anlamak olduğu için tefsir dersi en son aşamada verilmiştir.<sup>24</sup> Talebeler bu maksada uygun olarak klasik tefsir kaynaklarını okurken ihtiyaç duyacakları Arap dili, mantık, âdâb, meânî, nazârî hikmet, kelam, fıkıh ve fıkıh usûlü, hadis ve hadis usûlü vb. diğer ilimlerle donatılmışlardır.<sup>25</sup> Tefsir derslerinde genel olarak Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) *el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi't-tenzîl ve uyûnu'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl* ve Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl* isimli eserleri ders kitabı, bu iki eserin bazı hâşiyeleri ise yardımcı ders kitabı olarak takip edilmiştir. Ayrıca bazen Molla Gürânî'nin (ö. 893/1488) *Ğâyetü'l-emânî* ve Ebussuûd Efendî'nin (ö. 982/1574) *İrşâdü'l-akli's-selîm* adlı eserleri de okutulmuştur.<sup>26</sup> Muhtemelen Elmalılı'da bu müfredat çerçevesinde bir eğitim almıştır.

Dönemin birinci derecede tefsir kaynakları ise şunlardır: Zemahşerî, Beyzâvî, Râzî (ö. 606/1209), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Necmüddin Dâye (ö. 654/1256) gibi müfessirler ve eserleri; ikinci derecede Ebü'l-Leys Semerkandî (ö. 373/983), Vâhidî (ö. 468/1348), Beğavî (ö. 516/1122), Ömer Neseî (ö. 537/1142), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Kurtubî (ö. 671/1272), Kevâşî (ö. 680/1281), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Ebu's-Senâ İsfahânî (ö. 749/1348), Kutbuddîn Râzî (ö. 766/1365); işâri tefsirler de ise Sehl Tüsterî (ö. 286/896), İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), Necmeddîn Dâye ve Kâşânî (ö. 730/1329)'nin eserleri yer alır.<sup>27</sup> Ayrıca Sadî, Hâfız, Yûnus, Câmî, Eşrefzâde Rûmî, Fuzûlî, Bâkî, İbrahim Gülşenî gibi mutasavvıflar özellikle şiirleriyle bu dönem tefsir çalışmalarına kaynaklık etmişlerdir.<sup>28</sup>

Kur'ân ilimleriyle ilgili olarak Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) *el-Burhân*'ı, Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-İtkân*'ı okunmuştur. Tecvid ve kıraatte genellikle İbnül-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *el-Cezeriyye*'si, Şâtubî'nin (ö. 590/1194) *eş-Şâtubiyye* olarak bilinen *Hırzu'l-emânî ve vehü't-tehânî*'si, İmam Birgivî'nin (ö. 981/1573) tecvidle alakalı *ed-Dürrü'l-yetim* adlı eserleri takip edilmiştir.<sup>29</sup>

24 Şükran Fazlıoğlu, "Ta'lim ile İrşâd Arasında; Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın Medrese Ders Müfredatı", *Divân İlmî Araştırmalar*, c. 18, sy. 1, İstanbul, 2005, s. 177.

Tercümeleler genellikle metnin birebir Türkçeye aktarılması şeklinde değil esas alınan bir metnin tercümesi yapılırken diğer kaynaklardan istifade etme şeklindedir. Bunlar arasında en yaygın olanları şunlardır: Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî'nin (ö. 373/983) *Tefsîrül-Kur'âni'l-kerîm*'i veya *Tefsîrû Ebi'l-Leys es-Semerkandî* adlarıyla bilinen eserinin *Tercüme-i Tefsîr-i Ebi'l-Leys es-Semerkandî* veya *Dürer-i Latîf* adıyla yapılan tercümesi,<sup>32</sup> Hüseyin Vâiz-i Kâşifî'nin (ö. 910/1504) *Tefsîr-i Hüseyinî* olarak da anılan *Mevâhib-i Âliyye (el-Mevâhibü'l-âliyye fî tefsîri'l-kelâmî'r-rabbâniyye)* adlı eserinin tercümesi.<sup>33</sup> Ayrıca Ferruh İsmail Efendi de bu eseri esas alıp Ayıntâbî'nin *Tibyân Tercümesi*'nden, *Envâru't-tenzîl*, *Keşşâf* ve *Lübâbü't-te'vil* den yararlanarak *Mevâkib* adıyla bir tercüme / telif yapmıştır.

110 Mustafa Kara, "Hak Dini Kur'an Dili'nde Tasavvuf Kültürü Üzerine", *Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır Sempozyumu*, s. 239.

111 Ersöz, "Elmalılı Hamdi Yazır ve Tefsirinin Özellikleri", s. 175.

Elmalılı mukaddimede eserinin muayyen bir tefsir kitabının tercümesi olmadığını, lüzumuna göre birçok tefsir kitabına müracaat ettiğini söylemiştir. Taberî'nin (ö. 310/923) *Câmi'ül-beyân*'i, Cessâs'ın (ö. 370/981) *Ahkâmü'l-Kur'ân*'i, Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) *el-Keşşâfı*, Kâdî Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzil*'i, Ebû Hayyân'ın (ö. 745/1344) *el-Bahru'l-muhîr*'i ile *en-Nehrü'l-mâd*<sup>112</sup> adlı telhîsi, Nizâmeddin en-Nisâbü'rî'nin (ö. 850/1446) *Garâibü'l-Kur'ân ve reğâ'ibü'l-furkân*'i, Ebussuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) *İrşâdü'l-akli's-selîm*'i, Âlûsî'nin (ö. 1270/1854) *Rûhu'l-meânî*'sini saymıştır. Bunlarla beraber *Kütüb-i Sitte* ile Mecdüddin İbnü'l-Esir'in (ö. 606/1210) *en-Nihâye fi ğarîbi'l-hadîs*'inin daima yanında olduğunu belirtmiştir. Bunların dışında gerektiğinde İstanbul kütüphanelerindeki birçok kaynağa başvurduğunu da ilâve etmiştir.<sup>113</sup>

Yapılan araştırmalarda bunların dışında başta *Kütüb-i Sitte* olmak üzere sahih, sünen, mu'cem, musannef, müsned, tarih, ricâl ve şemâil gibi çeşitli hadis derlemelerinden çok sayıda rivayet nakledildiği tespit edilmiştir. Eserde yer alan hadislerin lügavî ve fikhî izahları için ğarîb ve şerh kitaplarına da başvurulmuştur. Buhârî şerhlerinden Kırmânî'nin (ö. 786/1384) *el-Kevâkibü'd-derâri* ve Aynî'nin (ö. 855/1451) *el-Umdetü'l-kârî*, Nevevî'nin (ö. 676/1277) Müslim şerhi *el-Minhâc* ve Ali el-Kârî'nin (ö. 1014/1606) *Şerhu'ş-Şifâ* adlı eseri en sık kullanılan kaynaklardır.

Kur'an'daki ğarib kelimelerin izahı için Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)'nin *el-Kâmûsü'l-muhîr*'i ve bunun Mütercim Ahmed Âsım (ö. 1235/1819) tarafından yapılmış Türkçe *Kâmûs Tercümesi*, yine *el-Kâmûs*'un Arapça şerhi olan Zebîdî'nin (ö. 1205/1791) *Tâcü'l-arûs*'una, Râğıb el-İsfahânî'nin *el-Müfredâ't*'ma, İbnü'l-Esir'in *en-Nihâye*'sinin ihtisarı olan Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *ed-Dürri'n-nesîr*'i, Fîrûzâbâdî'nin *Besâiru zevi't-temyîz*'i ve Ebü'l-Bekâ'nın (ö. 1095/1684) *el-Külliyât*'ına müracaat etmiştir.

Ulûmü'l-Kur'ân ve kıraat konularında Süyûtî'nin *el-İtkân*'i, Sehâvî'nin (ö. 643/1245) *Cemâlü'l-kurrâ*, İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *en-Neşr fi'l-kırâati'l-aşr*, Ahmed b. Muhammed el-Bennâ'nın (ö. 1117/1705) *İthâfî fuzalâi'l-beşer* adlı eserleri de kaynakları arasındadır.<sup>114</sup>

Elmalılı M. Hamdi Yazır, tefsirinde her zaman isimlerini zikretmese de gerek-tikçe İbn Hişam'ın (ö. 204/819) *es-Siretü'n-nebeviyye*'si, Süheylî'nin (ö. 581/1185) *er-Ravdu'l-ünüf*'ü, Halebî'nin (ö. 1044/1635) *İnsânü'l-uyûn*'u gibi siyer kaynaklarından da yararlanmış. Taberî'nin *Târîhu'l-ümem ve'l-mülük*'u, İzzeddin İbnü'l-Esir'in (ö. 630/1233) *el-Kâmil*'i, İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) *el-Bidâye*

112 Bu eserin ismi sehven *en-Nehrü'l-Mârid* şeklinde latinize edilmiştir.

113 Elmalılı, *HDKD*, Mukaddime, c. 1, s. 20.

114 Detaylar için bkz. Bilgin, "Hak Dini Kur'an Dili", s. 154-158.

*ve'n-nihâye'si* gibi umumî İslam tarihi türündeki eserleri tetkikten geri durmamıştır.<sup>115</sup>